
Rīgas 1. vidusskola                                                       Vārds uzvārds ............................................ 

Pārbaudes darbs 

latviešu valodā 11. klasei par interpunkcijas jautājumiem 

1. uzdevums. Lieciet nepieciešamās pieturzīmes un burtus! ( Par katru pareizi uzrakstītu 
teikumu 2 punkti, ja pieļauta 1 kļūda – 1 punkts, 2-..kļūdu – 0 punktu  = 24 punkti ) 
 

Lodīšu pildspalva. 

 1. Rokraksts kā apgalvo grafoloģijas rokasgrāmatās un arī policijas filmās ir dvēseles spogulis 

jo pēc tā var daudz u....ināt par rakstītāja personību vēlmēm un nosliecēm 

 2. Putna spalva ar nosmailinātu galu un tinte  tie bija galvenie rakstāmrīki no mūsu ēras 600 

gada līdz 19 gs 30 gadiem kad plaši sāka izmantot metāla spalvas 

 3. 19 gs beigās tika radītas arī pirmās pildspalvas ar metāla spalvu galā tās nebija jāmērc 

tintnīcā ik pēc pāris uzrakstītiem burtiem re kāds progress 

 4. Lodīšu pildspalvu izgudroja ...ngāru žurnālists Laslo Biro un viņa brālis Georgs tikai 1938 

gadā 

 5. Biro izgudroja lodīšu pildspalvas principu caurulītē ar tinti galā ielika lodīti kura velkot pa 

rakst....mo papīru griežas un atstāj pēdas  

 6. Šis princips tika atklāts jau 1888 gadā taču patentu aizmirsa un tas nekad komerciāli netika 

izmantots 

 7. Tā kā brāļi Biro 1940 gadā bija emigrējuši uz Argentīnu tur arī sākās lodīšu pildspalvas 

dzīvesstāsts 

 8. Kādu mēnesi pēc to parādīšanās veikalos Čikāgas biznesmenis Miltons Reinoldss 

Buenosairesā ieraudzījis jaunās lodīšu pildspalvas iegādājās kādu pārīti 

 9. Viņš atgriezās mājās un iedomājieties nodibināja kompāniju lai ražotu pats savas 

pildspalvas 

 10. Viņš kā jau parasti brīdi padomājis teica saviem padotajiem es tā gribu un tā būs jo viņu 

neinteresēja neviena cita viedoklis  

 11. 1950 gadā fra...ču barons Marsels Biks saīsina savu uzvārdu un tajā pašā gadā uzņēmīgais 

rūpnieks nodibina BIC  sabiedrību kura jau 50 gadu beigās kļūst par vienu no lielākajiem lodīšu 

pildspalvu un citu rakst....mpiederumu ražotājiem ...iropā aizņemot vairāk nekā 70 % tirg...  

 12. Tieši Biro uzvārds ir iemesls kāpēc daudzās ...iropas valstīs ir birojs un birokrātija burtiskā 

tulkojumā pildspalvas vara 

( Pēc laikraksta „ Diena”materiāliem.) 

2. uzdevums. Ierakstiet tabulā nepieciešamo informāciju! Izmantojiet 1., 2., 4., 6., 7., 8., 9., 
10., 11. teikumus!  ( 14 punkti ) 
 

Vienkāršs 
teikums 

Salikts 
sakārtots 
teikums 

Salikts 
pakārtots 
teikums 

Jaukts salikts 
teikums 

Tiešās runas 
teikums 

Teikums ar 
iespraudumu 

Teikums ar 
savrupinājumu 

       



 

3. uzdevums. Uzrakstiet, kādas atziņas vai pārdomas Jūsos ir izraisījuši skolā pavadītie gadi! 
Savā atbildē iesaistiet 5 dažādus pēc uzbūves teikumus, katra teikuma beigās norādot, kāds 
teikums pēc uzbūves tas ir! ( Par uzrakstīto atziņu saturu, oriģinalitāti – 3 punkti, par 
dažādiem, pareizi veidotiem teikumiem pēc uzbūves – 5 p., par pareizi uzrakstītiem 
teikumiem - 5 punkti, par pareizu teikuma noteikšanu pēc uzbūves 5 punkti  = 18 punkti) 
 
.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................... 

 
Paldies par darbu! 

 
Vērtējums: 

 

Punkti 56 -52 51 -47 46 -42 41 -36 35 -30 29 -23 22 -16 15 -10 9  - 5 4 - 1  

Balles 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  

 


